[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29.03.2022

    с. Краснотуранск

                № 195-п

Об утверждении плана основных мероприятий по подготовке и проведению
празднования 77-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Во исполнение Распоряжения Губернатора Красноярского края от 16.12.2021 № 750-рг «О праздновании 77-й годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», руководствуясь статьями 40, 43 Устава Краснотуранского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 77-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, согласно приложению № 1 к данному постановлению.

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий по празднованию 77-летия Победы в Великой Отечественной войне, согласно приложению № 2 к данному постановлению.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по социальным, общественно-политическим вопросам - начальника отдела культуры, молодежи и спорта администрации района Д.А. Кондрашину.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в электронном средстве массовой информации «Краснотуранский вестник» и размещению на официальном сайте администрации Краснотуранского района в сети Интернет.
Глава района                                                                                          О.В. Ванева
Приложение № 1 к постановлению
администрации района
от  29.03.2022 № 195-п
План

культурно-массовых мероприятий

празднования 77-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов

в учреждениях   Краснотуранского района на 2022 год

	№ п\п
	Дата/Время
	Мероприятие
	Место проведения,

адрес, ответственные

	1.
	22 апреля – 28 апреля
	Весенняя неделя добра (адресная помощь ветеранам ВОВ и труженикам тыла)
	Место жительства ветерана МЦ «Жемчужина» Альканова Е.А

	2.
	Апрель-май
	Международная акция «Сад памяти»
	Аллея (по согласованию с главой сельского совета) Специалисты МЦ

	3.
	04 апреля – 19 апреля
	Патриотическая акция «Звучащее слово солдата», в рамках акции телемост Сланцы Ленинградской области – Краснотуранск Красноярского края
	Краснотуранская межпоселенческая библиотека,  сельские библиотеки-филиалы Краснотуранского района

	4.
	20 апреля
	Стенд « Земляки – солдаты героической эпохи»
	Краснотуранская межпоселенческая библиотека

	5.
	25 апреля – 20 мая
	 Акция «Литературная вахта Памяти»

1. Дерево Памяти

2. Книжная выставка – память «И снова ратной славы дата»

3. Инсталляция «Летящие журавли»

4. Патриотическая акция «Страницы Победы. Читаем! Гордимся!»

5. Чемпионат по чтению вслух среди молодежи 15 – 30 лет « Великой Победе – 77 героических страниц»
	Краснотуранская межпоселенческая библиотека

	6.
	27 апреля- 9 мая
	День военной поэзии

«Четыре строчки о войне»;
Фотовыставка о ветеранах села

«Поколение победителей»;
Музыкальный час

«Я хочу, чтобы слышала ты...»
	Лебяженская  сельская  библиотека – филиал № 1

	7.
	1-5 мая
	Акция «Память» Приведение могил ветеранов ВОВ в порядок
	МЦ «Жемчужина»  Гросс А.А., Альканова Е.А.

	8.
	7-9 мая
	Организация Вахты Памяти
	Площадь у памятника ВОВ

МЦ «Жемчужина»  Гросс А.А.

	9.
	Май
	Международная акция «Диктант Победы»
	МЦ «Жемчужина»         Гросс А.А., МБУК «Краснотуранский ИЭМ»

	10.
	май
	Цикл экскурсий, посвященных ВОВ
	МБУК «Краснотуранский ИЭМ»

	11.
	04.05-09.05
	Мастер-класс «Георгиевская лента – символ Победы»;
Социальная акция «Здравствуй дед… Спасибо за Победу»;

Музыкальная открытка «Ради жизни на земле»;

Флэшмоб «Спасибо за Победу»;

Ретро – вечер «Как это было»;

Конкурс – выставка детских рисунков «Мир глазами детей»;

Социальная акция «Поздравь ветерана»;

Социальная акция «Звезда памяти»
	КГБУ СО «КЦСОН «Краснотуранский»  Шаповалова Ю.С.
Князева Е.С.

Газиева В.Н.

Калягина Л.О.

Шаповалова Ю.С.

Желенкова Н.В.
Желенкова Н.В.

Калягина Л.О.

	12.
	03.05-9.05
	Неделя памяти:
Мастер-класс (изготовление открыток и георгиевской ленточки);
Громкие чтения «Чтобы помнили».
Литературная галерея писателей-фронтовиков «В книжной памяти мгновения войны»;
Краеведческий литературно-исторический час «Мы помним тех, кто край родной прославил»

Час славы «Нам не забыть Вас, наши земляки»

 «Помним, любим, чтим…» Фотовыставка ветеранов ВОВ.
	Саянская  сельская  библиотека – филиал № 6

	13.
	6 мая
	Час героя Сибири
«Они сражались за Родину»;
Час памяти

«Нельзя забыть, нельзя предать»
	Беллыкская сельская  библиотека – филиал № 16

	14.
	04  мая
	Выставка - панорама «Не меркнет летопись побед»
	Тубинская  сельская  библиотека – филиал № 4

	15.
	27.04.-08.05.
	Громкие чтения в рамках акции «Читаем детям о войне» «В книжной памяти мгновения войны»;

Час мужества «Шли мальчишки не за славой…»
	Восточенская сельская библиотека – филиал № 2

	16.
	05 мая-
04 мая
	Библиотечная акция

 «Свеча памяти»
Акция «Прочти книгу о войне»
	Диссоская  сельская  библиотека – филиал № 3

	17.
	1 – 9 мая

	Выставка на окне «Идет весна победным маем»

Громкие чтения в рамках акции «Читаем детям о войне

Литературно - патриотическая игра

  «Салют, Победа»
	Николаевская сельская библиотека – филиал № 8

	18.
	08 мая
	Встреча поколений «Истории славной великая дата!»
	Новосыдинская   сельская библиотека – филиал № 18

	19.
	09 мая
	Праздничная программа     «Великое слово – Победа»
	Сарушенская   сельская  библиотека – филиал № 12

	20.
	08 мая
	«Там, где память, там слеза…» – книжная выставка-память (9 мая – День Победы) Проведение акций:  «Георгиевская ленточка» Фотовыставка «Лица Победы» Конкурсов рисунков «Спасибо тебе, солдат!»
	Новосыдинская   сельская библиотека – филиал № 18

	21.
	7 мая
	Любительская волейбольная лига Краснотуранского района 3 тур, посвященный Дню Победы
	МБУ «ЦФКиС Краснотуранского района,

	22.
	8 мая
	Акция  « Бессмертный полк»
	МБУК «Краснотуранский ИЭМ», МЦ «Жемчужина», ДШИ

	23.
	09 мая
	Библиоплощадка «Литературная вахта Памяти»
	Краснотуранская межпоселенческая библиотека

	24.
	9 мая
	Организация тематических площадок
	Площадь перед ДК Специалисты МЦ  «Жемчужина», КЦСОН, отдел образования, ДШИ, КГБУЗ «Краснотуранская РБ», Краснотуранский ИЭМ, Краснотуранская МЦБ, ЮАТ

	25.
	9 мая
	Возложение цветов на могилу Героя Советского Союза
	Территория кладбища МЦ «Жемчужина» Альканова Е.А., Гросс А.А.

	26.
	9 мая
	Митинг «Победный май — Великий май!»
	Села района Администрация Сельсоветов

	27.
	9 мая
	Акция  « Бессмертный полк»
	Села района Администрация Сельсоветов

	28.
	9 мая
	Легкоатлетический забег, посвященный «Дню победы» с участием учащихся МБОУ «Краснотуранская СОШ» и студентов КГБПОУ «Южный аграрный техникум»
	Центральная аллея МБУ «ЦФКиС Краснотуранского района, МБОУ «Краснотуранская СОШ»,

	29.
	9 мая
	Любительская мини-футбольная лига Краснотуранского района, 3 –тур посвященный Дню Победы
	«ЦФКиС Краснотуранского района

	30.
	9 мая
	Театрализованный концерт «Хотят ли русские войны»
	МБУК Краснотуранский РДК, Жарикова А.В., ДШИ

	31.
	9 мая
	Праздничная программа «Мы помним»
	Моисеевский СДК, Беккер Т.В

	32.
	9 мая
	Праздничный концерт «Звени победная весна»
	Саянский СДК, Балыкова А.В.

	33.
	9 мая
	Квест с элементами реконструкции боев ВОВ «Победный рубеж»
	Саянский СДК, Балыкова А.В.

	34.
	9 мая
	Праздничный концерт «Военных лет звучат мотивы»
	Лебяженский СДК Кичеева Т.М.

	35.
	9 мая

	Концерт «Звени победная весна»
	Тепло-Ключинский СДК, Балыков А.В.

	36.
	9 мая
	Народное гуляние «Моя весна- моя Победа»
	Площадь Тубинского СДК, Сухопаров Н.В

	37.
	9 мая

	Концертная программа «Была

весна – весна Победы»
	Джиримский СК, Высотина А.О.

	38.
	9 мая

	Концертная программа

«Сохраните люди память навсегда»
	Галактионовский СДК., Ветоха И.Ю.

	39.
	9 мая
	Концертная программа «Хранят

сердца, огонь Победы»
	Новосыдинский СДК, Боброва Н.А.

	40.
	9 мая
	Концерт «Поэты Победы»
	Беллыкский СДК, В.А.Карелина

	41.
	9 мая
	Концерт «Наши деды – славные победы!»
	Уярский СДК, Максименко З.И.

	42.
	9 мая

	Концерт «И помнить

страшно, и забыть нельзя»
	Узинский СДК, Шевцова Л.Ю

	43.
	9 мая
	Театрализованный концерт «Нам дороги эти позабыть нельзя»
	Кортузский СДК, Синицин Н.Н.

	44.
	9 мая
	Концерт «Сияй в веках

Великая Победа»
	Сарушенский СК, Кокухина Л.И.

	45.
	9 мая
	Тематический концерт «Победа в сердце каждого живет»
	Салбинский СДК, Титов Ю.И.

	46.
	9 мая
	Концерт «Наша память живет»
	Алгаштыкский СК, Патчик Н.П.

	47.
	11 мая
	Мини – концерт «Май! Весна! И счастливые лица»
	Приют «Веста- 2»

с. Кортуз, Колмакова Е.Ю.

Мероприятий отдела образования и общеобразовательных учреждений,

посвященные 77-летию Победы

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

	№
	Дата/Время
	Мероприятие
	Исполнители

	1
	В течение года
	Встречи с ветеранами Великой Отечественной войны, участниками боевых действий
	Отдел образования ,ОУ

	22
	В течение года
	Открытые уроки  «Имена с обелисков»
	ОУ

	3
	1 апреля –

30 апреля
	Фотовыставка «Лица Победы»
	ОУ

	4
	С января по декабрь
	Виртуальные   походы  по  местам  боевой   славы
	ОУ

	5
	С января по декабрь
	Организация   экскурсий в музеи.
	Отдел образования ,ОУ

	6
	1 мая – 30 мая
	Военно-спортивные соревнования  «Победный май»
	Отдел образования ,ОУ

	7
	1 апреля –

30 мая
	Проведение уроков мужества «И все о той весне»
	ОУ

	8
	1 апреля –

30 апреля
	Конкурсов рисунков «Спасибо тебе, солдат!»
	ОУ

	9
	С января по декабрь
	Выставка книг на военную тематику «А в книжной памяти мгновения войны»
	ОУ

	10
	1 мая – 30 мая
	Конкурс смотра песни и строя «Нам нужна одна Победа»
	Отдел образования, ОУ

	11
	1 мая – 30 мая
	Конкурс военной песни («Битва хоров») «Весна Победы»
	Отдел образования, ОУ

	12
	1 мая – 30 мая
	Проведение акций:

        «Парад Победителей»
        «Поздравь ветерана»

         «Георгиевская ленточка»
         «Вальс Победы»
	Отдел образования, ОУ, МБОУ ДОД ДДТ

	13
	1 мая – 30 мая
	Школьный легкоатлетический кросс, посв. Дню Победы
	Отдел образования, ОУ

	14
	С января по декабрь
	Участие в муниципальных мероприятиях, посвященных Дню  Победы
	Отдел образования,

ОУ, МБОУ ДОД ДДТ

	15
	1 мая-  30 мая
	Оформление  уголков Славы в каждом классе
	 ОУ

	16
	1 апреля- 30 мая
	Публикации статей, посвященных проведению    мероприятий на  сайте школы
	Отдел образования, ОУ

	19
	8-9 мая
	Участие в Митингах, «Бессмертный полк»
	Отдел образования, ОУ, МБОУ ДОД ДДТ

Приложение № 2 к постановлению
администрации района
от  29.03.2022 № 195-п

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий по празднованию 77-летия Победы в Великой Отечественной войне
Ванева О.В.  – глава района, председатель оргкомитета;
Кондрашина Д.А. – заместитель главы района по социальным, общественно-политическим вопросам – начальник отдела культуры, молодежи и спорта, заместитель председателя оргкомитета.

Члены оргкомитета:

Тарасова О.Н. – начальник отдела образования администрации района;
Макарова В.А. – руководитель финансового управления администрации района;
Климов В.В. – Глава Краснотуранского сельсовета (по согласованию);
Руденская А.В. – директор МБУ «Молодежный центр Краснотуранского района «Жемчужина»;

Лукьянчук А.И. – председатель районного Совета ветеранов (по согласованию);
Бычкова Н.Н. – депутат Краснотуранского районного Совета депутатов, директор КГБУ СО «КЦСОН Краснотуранский» (по согласованию);
Матвеева Т.Н. – главный редактор газеты «Эхо Турана» (по согласованию);
Хабаров О.В. - начальник МО МВД России «Краснотуранский» (по согласованию);
Тимофеева Н.А. – директор МБУК «Краснотуранский РДК»;
Купцова Л.Н. – директор МБУК «ЦБС Краснотуранского района»;
          Замяткина Е.Е. – директор МБУК «Краснотуранский ИЭМ»;
          Конопелько Д.С. – главный специалист отдела культуры, молодежи и спорта.